ЛАГОЙСКІ РАЁННЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

РАШЭННЕ
	ЛОГОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	8 сентября 2022 г. № 303

	г. Лагойск
	г. Логойск

Об утверждении Положения                       о Молодежном парламенте при Логойском районном Совете депутатов

На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь            от 4 декабря 2010 г. «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Логойский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном парламенте    при Логойском районном Совете депутатов.
2. Отделу идеологической работы, культуры и по делам молодежи Логойского районного исполнительного комитета (Селицкая Е.А.) осуществлять общую координацию работы в соответствии   с Положением о Молодежном парламенте при Логойском районном Совете депутатов.
3. Признать утратившим силу решение Логойского районного Совета депутатов от 10 марта 2015 г. № 61 «Об утверждении Положения                о Молодежном парламенте при Логойском районном Совете депутатов».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Логойского районного исполнительного комитета по направлению деятельности.

Председатель	Л.Н.Муравицкая

	УТВЕРЖДЕНО
Решение
Логойского районного
Совета депутатов
08.09.2022  № 303

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном парламенте при Логойском
районном Совете депутатов

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Молодежный парламент при Логойском районном Совете депутатов (далее – Молодежный парламент) является консультативно-совещательным органом и осуществляет свою деятельность
на общественных началах.
2. Деятельность Молодежного парламента основывается на принципах демократичности, законности, верховенства права, коллегиальности, свободного обсуждения и принятия решений, гласности и учета общественного мнения.
3. Молодежный парламент в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Беларусь, Законом Республики Беларусь
от 7 декабря 2009 г. № 65-3 «Об основах государственной молодежной политики», регламентом Логойского районного Совета депутатов, иными актами законодательства, настоящим Положением.
4. Молодежный парламент создается и прекращает деятельность
в соответствии с решением Логойского районного Совета депутатов.
5. Молодежный парламент в своей деятельности подотчетен Логойскому районному Совету депутатов.

ГЛАВА 2
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

6. Целями Молодежного парламента являются содействие социальной адаптации молодежи в современном обществе, подготовка
их к участию в жизни государства и общества, осознанию своей роли в нем, а также привлечение молодежи к участию в общественно-политической жизни Логойского района, формирование, укрепление и повышение правовой и политической культуры молодежи Логойского района, поддержка созидательной, гражданской активности молодежи.
7. Основными задачами Молодежного парламента являются:
участие в подготовке нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам образования, культуры, молодежной политики;
активизация созидательной, гражданской активности молодежи;
формирование позитивного общественного мнения, связанного
с деятельностью Молодежного парламента;
приобщение молодежи Логойского района к парламентской
и общественной деятельности;
формирование политической и правовой культуры молодежи.

ГЛАВА 3
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

8. Формирование Молодежного парламента осуществляется путем избрания 5 представителей от каждой сферы района (сферы сельскохозяйственная, экономическая, социальная сферы, сфера ЖКХ, энергосбережения и строительства). Численный состав Молодежного парламента составляет 20 человек.
9. В состав Молодежного парламента включаются представители молодежи в возрасте от 18 до 31 года, являющиеся гражданами Республики Беларусь.
10. Трудовые коллективы, общественные организации, профессиональные союзы выдвигают представителей молодежи в качестве кандидатов в Молодежный парламент. Для этого в Логойский Совет депутатов подаются следующие документы:
ходатайство трудового коллектива, общественной организации, профессионального союза;
письменное заявление лица, выдвигаемого кандидатом в состав Молодежного парламента, о согласии быть членом Молодежного парламента от организации;
биографические данные лица, выдвигаемого кандидатом в состав Молодежного парламента.
11. Президиум Логойского районного Советов депутатов рассматривают выдвинутые кандидатуры и принимают решение о избрании членом Молодежного парламента.
12. Решение о выдвижении лица кандидатом в состав Молодежного парламента подписывается председателем Логойского районного Совета депутатов с сопутствующими документами.
13. Срок полномочий Молодежного парламента – три года. Полномочия начинаются со дня первого заседания вновь избранного Молодежного парламента и заканчиваются в день открытия первого заседания Молодежного парламента нового созыва.
14. Состав Молодежного парламента утверждается сессией Логойского районного Совета депутатов.
15. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются досрочно по следующим причинам:
личное заявление о сложении полномочий;
совершение членом Молодежного парламента действий, порочащих
и (или) дискредитирующих молодежное парламентское движение.
Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются
по решению Совета Молодежного парламента.
В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежного парламента избрание нового представителя в его состав определяется
в порядке, установленном настоящим Положением.

ГЛАВА 4
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

16. Работа Молодежного парламента осуществляется в форматах заседаний, деятельности Совета, комиссий, других органов Молодежного парламента, а также присутствия членов Молодежного парламента на сессиях Логойского районного Совета депутатов, заседаниях постоянных комиссий и в иных формах в соответствии с настоящим Положением.
17. На первом заседании Молодежного парламента нового созыва простым большинством голосов членов Молодежного парламента, присутствующих на данном заседании, избираются председатель Молодежного парламента, его заместитель, председатели комиссий Молодежного парламента, а также утверждается состав Совета Молодежного парламента.
18. В состав Совета Молодежного парламента входят председатель Молодежного парламента, его заместитель, председатели комиссий Молодежного парламента.
19. Совет Молодежного парламента организует работу Молодежного парламента, созывает заседания Молодежного парламента, координирует работу комиссий Молодежного парламента, разрабатывает годовой план работы Молодежного парламента, а также принимает иные решения по вопросам деятельности Молодежного парламента.
20. Молодежный парламент по предложению Совета Молодежного парламента из числа своих членов может образовывать рабочие группы.
21. Заседания Молодежного парламента проводятся по необходимости, но не менее двух раз в год.
22. Заседания Молодежного парламента являются открытыми.
23. Заседание Молодежного парламента правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов Молодежного парламента от их общего числа.
24. Молодежный парламент в соответствии с его целью и задачами разрабатывает и принимает рекомендации, а также иные решения по направлениям своей деятельности.
25. Рекомендации и иные решения Молодежного парламента считаются принятыми, если за них проголосовало большинство членов Молодежного парламента, присутствовавших на заседаниях Молодежного парламента.
26. Комиссии Молодежного парламента совместно с рабочими группами Молодежного парламента подготавливают проекты рекомендаций и иных решений по направлениям деятельности для их рассмотрения на заседаниях Молодежного парламента.
27. В работе Молодежного парламента могут принимать участие председатель Логойского районного исполнительного комитета,
его заместители, члены Логойского районного исполнительного комитета, депутаты Минского областного Совета депутатов, представители органов государственного управления, а также по приглашению председателя Молодежного парламента или Совета Молодежного парламента – иные лица.

ГЛАВА 5
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

28. Член Молодежного парламента имеет право:
участвовать в подготовке, обсуждении и принятии решений Молодежного парламента;
вносить вопросы и предложения на рассмотрение Совета Молодежного парламента, комиссий, рабочих групп, участвовать
в подготовке к их рассмотрению, в обсуждении и принятии
по ним решений;
принимать участие с правом совещательного голоса в заседаниях комиссий, в состав которых он не входит, вносить предложения
по обсуждаемым на них вопросам;
излагать cвою точку зрения на заседании Молодежного парламента
или сообщать о ней в письменной форме председательствующему в случае несогласия с решением Молодежного парламента;
обращаться по вопросам, связанным с деятельностью Молодежного парламента, в органы Молодежного парламента;
получать информацию о различных аспектах деятельности Молодежного парламента от органов Молодежного парламента.
29. Член Молодежного парламента обязан:
действовать в соответствии с настоящим Положением;
участвовать в реализации цели и задач Молодежного парламента;
присутствовать на заседаниях Молодежного парламента, принимать участие в работе его комиссий, рабочих групп;
своевременно и качественно исполнять решения Молодежного парламента, решения и поручения его органов;
содействовать повышению авторитета Молодежного парламента;
не совершать действий, порочащих и (или) дискредитирующих молодежное парламентское движение;
информировать о своей работе органы молодежного парламентаризма, его делегирующие.

ГЛАВА 6
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, ЧЛЕН МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

30. Председатель и заместитель председателя Молодежного парламента избираются из числа членов Молодежного парламента на срок до трех лет.
Выборы председателя и заместителя председателя Молодежного парламента осуществляются открытым голосованием.
Председатель, заместитель председателя Молодежного парламента считается избранным, если за него проголосовало более половины голосов от установленного числа членов Молодежного парламента.
Решения об избрании председателя и заместителя председателя Молодежного парламента оформляются решениями Молодежного парламента.
31. Председатель Молодежного парламента:
председательствует на общем заседании Молодежного парламента, Совета Молодежного парламента, представляет Молодежный парламент
в отношениях с органами государственной власти Логойского района, общественными и другими организациями и учреждениями;
информирует членов Молодежного парламента о решениях Молодежного совета (парламента) при Национальном Собрании Республики Беларусь, Молодежного парламента при Минском областном Совете депутатов, касающихся молодежной политики в Логойском районе;
созывает Совет Молодежного парламента;
координирует работу Молодежного парламента и Совета;
организует обеспечение членов Молодежного парламента необходимой информацией и материалами;
выполняет другие полномочия, возложенные на него решением Молодежного парламента и Совета;
32. Заместитель председателя Молодежного парламента:
ведет заседание Молодежного парламента в отсутствие председателя;
замещает председателя Молодежного парламента в его отсутствие;
решает другие вопросы внутренней организации деятельности Молодежного парламента.
33. Досрочное прекращение полномочий председателя, заместителя председателя Молодежного парламента предусматривается в случаях:
утраты гражданства Республики Беларусь;
личного заявления о сложении полномочий;
в иных случаях.

ГЛАВА 7
СОВЕТ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

34. Совет Молодежного парламента – коллегиальный орган, формируемый Молодежным парламентом, образуется для подготовки вопросов, рассматриваемых Молодежным парламентом, координации деятельности комиссий Молодежного парламента.
35. Совет Молодежного парламента:
принимает решения о созыве общего заседания Молодежного парламента и подготовке к его проведению;
формирует проект повестки дня общего заседания Молодежного парламента;
организует работу органов Молодежного парламента в период между общими заседаниями;
формирует проекты планов деятельности, мероприятий Молодежного парламента на год;
заслушивает отчеты о работе комиссий за год;
готовит годовой отчет о деятельности Молодежного парламента, отчет о деятельности Молодежного парламента за созыв.

ГЛАВА 8
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА

36. Информационное, организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежного парламента осуществляет Логойский районный Совет депутатов, отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи Логойского районного исполнительного комитета.
37. Изменения, вносимые в Положение о Молодежном парламенте, утверждаются решением Логойского районного Совета депутатов.